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Delebørn ( 3 )
Beskrivelse
Dansk reportageserie i 4 afsnit. En tredjedel af alle danske børn under 18 år oplever, at deres forældre
flytter fra hinanden - og det er blevet normalt at være delebarn. Veronika skal konfirmeres, og det er første
gang, at alle fra mors og fars nye familier skal være samlet. Bordplanen er noget af en udfordring, og
forældresamarbejde er i højeste grad påkrævet. Fredrik fejrer sin fødselsdag, og det foregår under stor
jubel først hos far og siden hos mor. Og alle voksne og pap- og halvbrødre er i højeste
fødselsdagsberedeskab.

Pædagogisk note
Denne udsendelse er den tredje i rækken om det at være delebarn. Udsendelsen her fokuserer på de
store dage, såsom konfirmationerne og fødselsdage. Kapitelsættet, som er oprettet til udsendelsen,
fokuserer især på elementer, hvor udsendelse og romanen "Dyr med pels - og uden" kan forenes.
Arbejdet med udsendelsen kan også sagtens finde sted uden at læse romanen.
Danskfagligt fokuseres på udvikling af elevernes fortolkningskompetence.
Overordnet arbejdes der med trivsel.
I kapitelsættet er lavet forslag om, at eleverne arbejder med at lave invitationer, hvorfor der også kan
arbejdes med fremstilingskompetencen i danskfaget.
Serien kan også indgå i det obligatoriske arbejde med Sundheds-og seksualundervisning og
familiekundskab med fokus på familieformer og identitet.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: Delebørn - de store dage

01: Fødselsdag 00:02:43
I udsendelse fejres Frederiks fødselsdag. Hvordan fejres fødselsdagen i "Dyr med pels - og
uden"? Hvorfor får Eskild også en gave?

02: Hvordan holder du fødseldag? 00:05:24
Klare og Sofie fortæller om, hvordan de holder fødselsdag. Lav et interviewspørgsmål og
interview hinanden om, hvordan I holder fødselsdag. Intervieweren skal skrive en berettende
tekst, som fortæller om dette. Overvej hvilken fortæller, du vil bruge og hvem der skal læse din
tekst.

03: Børns Vilkår 00:10:35
Hvem er Børns Vilkår? Læs om dem på deres side her: https://bornsvilkar.dk/
De har bl.a. en BørneTelefon, som man kan ringe til og spørge om råd, sådan som det nævnes i
udsendelsen.
I romanen "Dyr med pels - og uden" ringer Freddy ikke til BørneTelefonen, men hvis han ringede,
hvad ville han så spørge om? Og hvilke svar, tror du, han ville få?

04: Sammen på trods af.... 00:18:53
Psykologen her fortæller, at forældre bør kunne holde store fester som f.eks. konfirmation
sammen. Hvorfor tror du ikke, at Freddys mor og far kan være i samme stue? Find eksempler på
dette i romanen "Dyr med pels - og uden".

05: Tale 00:27:10
Forældrene holder taler. Skriv Freddys mors tale til Freddys konfirmation.
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